1

Ata n.º 17 da Reunião Plenária do

Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao décimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, pelas dezassete

horas e trinta minutos, no Salão Nobre da Câmara Municipal de Viana do Castelo, realizou-se o

plenário do Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo (CMJVC), com vista à

apreciação e discussão da seguinte Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Intervenção Musical – Ré Menor; ----------------------------------------------------------

Ponto dois: Aprovação da ata da reunião anterior; ---------------------------------------------------

Ponto três: Bolsas de Estudo Municipais; ----------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Apresentação dos projetos dos primeiros classificados dos concursos Viana

Jovens com Talento e Viana Jovens Empreendedores (Recriar as Nossas Raízes Musicais e

Gastrolábio); -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco: Apresentação do projeto vencedor do concurso Gap Year – Emunicipa-te 2022

(Cuéntame Quilómetros); ------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis: Outros Assuntos; --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete: Lanche e convívio entre associações, jovens e gabinete da juventude. ---------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Câmara Municipal de Viana do Castelo; ---------------------------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Márcia Roriz – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo: -------------

Luís Gonçalves – Jotas de Viana - Associação Diocesana da Pastoral Juvenil de Viana do Castelo

e CNE – Junta Regional de Viana do Castelo; -------------------------------------------------------------------

André Neves – Federação Académica - IPVC; ------------------------------------------------------------------

Sara Ferreira – Grupo Folclórico de Danças e Cantares de Alvarães; -------------------------------------

Américo Cristóvão – Darque Kayak Clube; ----------------------------------------------------------------------

Carolina Sá – BE Assembleia Municipal; -------------------------------------------------------------------------

Pedro Moreira – Centro Recreativo e Cultural das Neves; --------------------------------------------------

2

Maria Inês Ferreira – Ass. Guias - Comissariado Regional de Viana do Castelo e OAM Musicis

Pontem; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Eduarda Oliveira - Ass. Guias - Comissariado Regional de Viana do Castelo; ---------------------------

Daniel Maciel - Associação de Produção e Animação Audiovisual (AO NORTE); -----------------------

Rui Coelho – Cuéntame Quilómetros; ----------------------------------------------------------------------------

João Costa – Ré Menor; ----------------------------------------------------------------------------------------------

João Peixoto – Gastrolábio; -----------------------------------------------------------------------------------------

Sónia Marinho – Grupo Etnográfico da Areosa; ---------------------------------------------------------------

Camilo Carvalhido - Centro Social Desportivo e Cultural de Outeiro; ------------------------------------

Mariana Pires – Associação Estudantes ESE-IPVC; -----------------------------------------------------------

Sara Teixeira – Núcleo de Estudantes de Design ESTG-IPVC; -----------------------------------------------

Ana Matos – Núcleo de Estudantes de Design ESTG-IPVC; --------------------------------------------------

Marta Pacheco – Núcleo de Estudantes de Turismo ESTG-IPVC; ------------------------------------------

Henrique Maciel – Associação de Estudantes ESTG-IPVC; ---------------------------------------------------

Marta Ferreira Silva – Iniciativa Liberal. -------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:

Núcleo de Gestão da ESTG - IPVC, Núcleo de Engenharia de Computação Gráfica e Multimédia

da ESTG – IPVC, Núcleo de Informática da ESTG – IPVC, Associação de Estudantes  da ESS –

IPVC, Associação de Estudantes da Escola de Barroselas do Agrupamento de Escolas de

Barroselas, Associação de Estudantes da Escola Arga e Lima do Agrupamento de Escolas de

Arga e Lima, Associação de Estudantes da Escola de Monte da Ola do Agrupamento de Escolas

de Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola Carteado Mena do Agrupamento de

Escolas de Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola de Foz do Neiva do Agrupamento

de Escolas de Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola Secundária de Santa Maria

Maior do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes da Escola

EB2,3 Frei Bartolomeu dos Mártires do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior,

Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas de Monserrate, FAJUVIC, Associação

Juvenil de Deão (AJD), Associação de Subportela, Núcleo de Apoio às Artes Musicais,

Associação Cultural de Chafé, Cyclones – Atlético Club, Escola de Folclore de Santa Marta de

Portuzelo, Grupo Folclórico das Lavradeiras da Meadela, Hinoportuna, Associação Desportiva e

3

Cultural de Taiki-budô, Grupo Folclórico de Viana do Castelo, Associação TUNICE, AISCA,

Juventude Socialista, Juventude Social Democrata, Juventude Popular, Juventude Comunista

Portuguesa, Presidente da Assembleia Municipal, membro da Assembleia Municipal pelo PSD,

membro da Assembleia Municipal pela CDU, membro da Assembleia Municipal pelo CDS/PP,

membro da Assembleia Municipal pelo PS, membro da Assembleia Municipal pelo JF

Independentes, membro da Assembleia Municipal como Deputado Independente e membro

da Assembleia Municipal MPT. ------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: Escola de Música de Perre e

Athena – Associação Juvenil de Debates. -----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Intervenção Musical – Ré Menor: ----------------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC dá início à reunião com a apresentação do artista João Costa – Ré

Menor. Após ser apresentado, Ré Menor inicia a sua intervenção musical que dura durante

cerca de vinte minutos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação da ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------

A Vereadora da Juventude, Carlota Borges, no momento seguinte, colocou à consideração dos

membros a aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto

de alterações, esta foi aprovada por maioria com cinco abstenções e zero votos contra. ----------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Bolsas de Estudo Municipais: ---------------------------------------------------------------------

Diogo Ponte, do Gabinete da Juventude, fala sobre as Bolsas de Estudo Municipais,

nomeadamente o método de candidaturas, respetivas condições e número de bolsas a

atribuir. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlota Borges  refere que a abertura de candidaturas se realizou mais tarde para dar algum

intervalo de tempo entre o início das candidaturas à bolsa da DGES e as nossas, devido à

impossibilidade de atribuição de bolsas municipais a quem já tem um apoio para o mesmo fim.

Terminou a sua intervenção fazendo referência a anos anteriores e ao número cada vez mais

reduzido de candidaturas, o que não é compreensível. -----------------------------------------------------

Diogo Ponte termina este assunto com a ideia de que o Gabinete da Juventude está sempre

4

disponível para ajudar no que for necessário. -----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Apresentação dos projetos dos primeiros classificados dos concursos Viana

Jovens com Talento e Viana Jovens Empreendedores (Recriar as Nossas Raízes Musicais e

Gastrolábio): -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Devido à indisponibilidade de presença dos responsáveis pelo projeto “Recriar as Nossas

Raízes Musicais”, vencedor do concurso Viana Jovens com Talento, Diogo Ponte do Gabinete

da Juventude, passa a explicar o projeto, que consiste num roteiro por diversos locais da

cidade, com músicas tradicionais tocadas com instrumentos de música clássica. --------------------

Em seguida, foi dada a palavra ao vencedor do concurso Viana Jovens Empreendedores, João

Peixoto, que passou a explicar o projeto “Gastrolábio”, que tem como finalidade a criação de

uma plataforma com roteiros, eventos gastronómicos e encontros de especialistas na área.

Falou também das condições de candidatura e aconselhou os jovens a contactarem o Gabinete

da Juventude com dúvidas sobre o projeto, tal como aconteceu com o próprio para reforçar a

candidatura. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlota Borges encerra este assunto referindo que os jovens não podem desistir de se

candidatar e que o Gabinete da Juventude estará sempre disponível para apoiar no

desenvolvimento destas candidaturas. --------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Apresentação do projeto vencedor do concurso Gap Year – Emunicipa-te 2022

(Cuéntame Quilómetros): ------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Coelho fala sobre o projeto vencedor do concurso Emunicipa-te, “Cuéntame Quilómetros”,

e como foi a candidatura e todo o processo, nomeadamente a intenção de reunir literatura,

histórias e vivências da população da América Latina – Perú, Bolívia e Equador, e trazer algo ao

município e aos jovens do concelho, contando e documentando a sua experiência nas redes

sociais do projeto. Refere também que durante esta viagem vão fazer enumeras ações de

voluntariado e o alojamento terá foco no couchsurfing. ----------------------------------------------------

Marta Ferreira Silva, representante da Iniciativa Liberal, sugere que os preponentes do projeto

poderiam, no final da viagem, publicar um livro com as experiências vividas com as

comunidades desses países. ----------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

Ponto seis - Outros Assuntos: -------------------------------------------------------------------------------------

A Vereadora da Juventude dá o mote para apresentação da missão em Cabo Verde

experienciada pela 1ª Companhia de Guias de Santa Marta de Portuzelo na voz de Eduarda

Oliveira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Eduarda começa por mostrar imagens do Facebook sobre várias experiências desta missão,

nomeadamente o acolhimento de crianças, ajuda na distribuição de comida e todos os

choques de realidade que esta experiência lhes trouxe. Termina a intervenção com a ideia de

que “o que fica desta missão é o amor”. ------------------------------------------------------------------------

Carlota Borges aborda a revista da juventude e o respetivo tema, incentiva a sua leitura online

e refere que o formato impresso chegará muito em breve. ------------------------------------------------

Sara Ferreira partilha iniciativa do Grupo Folclórico de Danças e Cantares de Alvarães em

parceria com a Associação de Grupos Folclóricos do Alto Minho, “A Minha Terra é Viana”, com

todos os presentes, que irá decorrer no dia 29 de outubro de 2022, no Centro Cultural de

Viana do Castelo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete - Lanche e convívio entre associações, jovens e gabinete da juventude: --------------

A presidente do Conselho Municipal da Juventude dá por encerrada a sessão e convida todos

os presentes a confraternizar junto da mesa do Salão Nobre composta com um Coffee Break

confecionado pelos Serviços Sociais dos Trabalhadores Municipais de Viana do Castelo. ----------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------